KNY-19-04485

10

M E M O R I A M

IOANNIS AUGUSTI ERNESTII

D. XII. SEPTEMBRIS HOR. IX.

SOLENNI ORATIONE

ILLUSTRIS ICTORUM ORDINIS CONCESSU

IN AUDITORIO IURIDICO

CELEBRANDAM

INDICIT

MAURITIUS GUILIELMUS DROBISCH

ORD. PHILOS. H. T. DECANUS.

Quaestionum mathematico - psychologicarum
Specimen V.

M A R I O N I M

IOANNIS AUGUSTI ERNESTII

COLLEGIUM BUDAPESTENSE

UNIVERSITATIS S. STEPHANI

KNY-19-04485

QUAESTIONUM MATHEMATICO-PSYCHOLOGICARUM

SPECIMEN V. MECHANICI ARGUMENTI.

IX. *De immediata notionum resurrectione.*

55.

In quarto, quod duos abhinc et quod excurrit annos a nobis editum est, specimen gravioris momenti caput ita explanavimus, ut appareret, nos in quibusdam singulis quidem a celeberrimo harum rationum inventore recedere, in ipsa summa rei autem optime cum eo consentire. Iam vero, quamquam, si ea retractare velimus, quae illo tempore de statica mentis exposita sunt, facile plura nunc essent, in quibus aliam viam ingredi conaremur, haec tamen tanti non sunt, ut plane novam doctrinam staticam proponendam esse putemus, multo minus vero mechanicam mentis tangunt, ita ut immutato cursu eodemque tramite in componendo critico commentario iam pergere nos liceat.

56.

Ponamus, notionem c vi notionum a et b , quarum respectu habito valore liminari inferior sit, ex animo evanuisse; iam quaeritur, quid fieri oporteat, ut e statu depressionis et extinctionis ad conditionem liberam resuscitetur.

Sine dubio via quam maxime plana et directa hoc problema resolvetur, si notionem quamdam γ accidere statuimus, quae, quod ad qualitatem, cum c omnino congruat. Etenim haec, quum eodem gradu quo ipsum c notionibus a et b opposita sit, eas, ut ad inferiorem quam huc usque obtinebant locum descendant, coget, agendoque patiens partem ponderis, quo c in limine cohibetur, in se suscipiet, quo id efficietur, ut depressa notio c ab oneris certe parte liberetur et ad altiora adscendendi nisu, qui nunquam ex ea expulsus erat, agitata resurgat. Ipsa enim notio γ , quippe quae notioni c quoad qualitatem aequalis est, hanc non solum, quo minus adscendat

non impedit, verum etiam, quum brevi tempore connexum cum ea initura sit, adiuvabit et augebit, cuius tamen connexus singularem rationem in sequentibus non habebimus.

57.

Statuamus nunc, ab eo temporis momento, quo γ in animum intravit, praeterlapsum esse tempus $=t$, eoque a et b coniunctim depressas esse quantitate $=x$, notionem c autem resuscitatam quantitate $=y$, in quibus per se apparet, esse oportere x et y functiones temporis t , et ab initio certe ponendum esse $x > y$, quum x vacuum quasi spatium sit, quod y ex parte tantum implebit. Quo facto apparet, hoc temporis momento distantiam eius puncti, ad quod evehi liceat c , aequare $x-y$, eique differentiae proportionalem vim eam esse, quae ad ascendentum impellat. Quapropter erit